
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 77 (971)
17 сентября 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.
Заказ 60184. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 17.09.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

от 16.09.2024 № 98

О назначении публичных слушаний по 
проекту планировки и проекту межева-
ния территории в районе поселка Мар-
катушино в городе Смоленске

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опро-
сов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 
24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по про-
екту планировки и проекту межевания территории в районе 
поселка Маркатушино в городе Смоленске (далее – публичные 
слушания).

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 77 (971)

17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смолен-
ска об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слуша-
ний не может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территории поселка Маркатушино в городе Смоленске, правообладатели нахо-
дящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 30.09.2024 в 12 часов 00 минут 
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и проведению 
публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 77 (971)
17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.09.2024 № 2378-адм

О внесении изменения в приложение № 3, 
утвержденное постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.03.2024 № 455-адм «О 
принятии решений о признании безнадежными 
к взысканию задолженности по платежам в 
бюджет города Смоленска, а также пеней и 
штрафов по договорам аренды муниципального 
имущества и земельных участков, а также 
по договорам купли-продажи имущества, 
являющегося предметом залога города 
Смоленска, и об их списании»

Руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложение № 3, утвержденное постановлением Администрации города 
Смоленска от 05.03.2024 № 455-адм «О принятии решений о признании безнадежными к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет города Смоленска, а также пеней и штра-
фов по договорам аренды муниципального имущества и земельных участков, а также по 
договорам купли-продажи имущества, являющегося предметом залога города Смоленска, и 
об их списании», изменение, изложив его в новой редакции (прилагается). 

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по финансово-экономической деятельности.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 77 (971)

17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

«УТВЕРЖДЕН
постановлением 
Администрации
города Смоленска
(приложение № 3)
от 05.03.2024 № 455-адм
(в редакции постановления 
Администрации города 
Смоленска
от 16.09.2024 № 2378-адм) 

С О С Т А В
комиссии по принятию решений о признании безнадежными

к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Смоленска,
 а также пеней и штрафов по договорам аренды

муниципального имущества и земельных участков,
а также по договорам купли-продажи имущества,

являющегося предметом залога города Смоленска, и об их списании

Алтухова
Нина Андреевна

- и.о. начальника Управления имущественных, земельных и 
жилищных отношений Администрации города Смоленска, 
председатель комиссии;

Войташ
Мария Андреевна

- заместитель начальника управления - начальник отдела 
земельных отношений Управления имущественных, земельных 
и жилищных отношений Администрации города Смоленска - 
главный муниципальный земельный инспектор, заместитель 
председателя комиссии;

Никишова
Марина Анатольевна

- главный специалист отдела муниципального имущества 
Управления имущественных, земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Голышева
Анна Сергеевна

- начальник отдела учета и отчетности – главный бухгалтер 
Управления имущественных, земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска; 

Кунташова Инна 
Витальевна

- начальник отдела сопровождения договорных отношений 
Управления имущественных, земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска;

Овчинникова
Олеся Викторовна 

- начальник отдела правового обеспечения Управления 
имущественных, земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска.». 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 77 (971)
17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.09.2024 № 2379-адм

Об изъятии для муниципальных нужд 
города Смоленска земельного участка 
и жилых помещений, расположенных в 
многоквартирном доме 12 по улице 2-я Киевская 
в городе Смоленске, признанном аварийным и 
подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 26.03.2021 
№ 628-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использова-
нию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок с кадастро-
вым номером 67:27:0030706:8 площадью 399 кв. м, относящийся к категории земель насе-
ленных пунктов, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 2-я Киевская, дом 12.

 2. Цель изъятия земельного участка – снос многоквартирного жилого дома, признанного 
аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления.

 3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, рас-
положенные в многоквартирном доме 12 по улице 2-я Киевская в городе Смоленске, при-
знанном аварийным и подлежащим сносу:

 - комнату площадью 18,2 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:147 в квартире 1; 
 - комнату площадью 15,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:225 в квартире 1;
 - жилое помещение площадью 19,2 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:86  

в квартире 2;
 - квартиру 4 площадью 56,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:88;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 77 (971)

17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

 - квартиру 6 площадью 68,4 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:90;
 - квартиру 7 площадью 54,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:91.
 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-

ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 
изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 77 (971)
17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.09.2024 № 2384-адм

О внесении изменений в проект планировки и 
межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Рыленкова – улицы 
25 Сентября – улицы Маршала Соколовского – 
проспекта Строителей

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об особенностях 
подготовки, согласования, утверждения, продления сроков действия документации по пла-
нировке территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на 
строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию», 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке территории города 
Смоленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 
№ 1927-адм, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смолен-
ске в границах улицы Рыленкова – улицы 25 Сентября – улицы Маршала Соколовского – 
проспекта Строителей, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска 
от 16.08.2013 № 1412-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах проспекта Строителей – улицы Попова – улицы 
Петра Алексеева – улицы Рыленкова; в границах проспекта Строителей – улицы Рылен-
кова – улицы 25 Сентября – улицы Попова; в границах 1-го Краснинского переулка – улицы 
Николаева – улицы Черняховского – улицы Кирова; в границах улицы Рыленкова – улицы 25 
Сентября – улицы Маршала Соколовского – проспекта Строителей» (в редакции постановле-
ний Администрации города Смоленска от 13.09.2021 № 2344-адм, от 21.07.2022 № 2134-адм, 
от 21.11.2023 № 3312-адм), изменения, изложив его в новой редакции (приложения № 1, 2).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 77 (971)

17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 77 (971)
17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.09.2024 № 2385-адм

О признании утратившими силу отдельных 
по становлений Администрации города 
Смоленска 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
города Смоленска, 

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации города Смоленска от 11.12.2023 № 3512-адм «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета города Смоленска на финансо-
вое обеспечение затрат хозяйственным обществам, предоставляющим услуги по управлению 
многоквартирными домами и их содержанию»;

- постановление Администрации города Смоленска от 29.02.2024 № 409-адм «О внесе-
нии изменений в постановление Администрации города Смоленска от 11.12.2023 № 3512-
адм «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета города Смоленска на 
финансовое обеспечение затрат хозяйственным обществам, предоставляющим услуги по 
управлению многоквартирными домами и их содержанию» и утвержденный им Порядок».

2. Установить, что положения Порядка предоставления субсидии из бюджета города 
Смоленска на финансовое обеспечение затрат хозяйственным обществам, предоставляю-
щим услуги по управлению многоквартирными домами и их содержанию, утвержденного 
постановлением Администрации города Смоленска от 11.12.2023 № 3512-адм (в редакции 
постановления Администрации города Смоленска от 29.02.2024 № 409-адм), в части обя-
занности предоставления получателями субсидии отчетности, проверки главным распоря-
дителем указанной отчетности, принятия решения о принятии отчетов либо об устранении 
выявленных недостатков, осуществления контроля (мониторинга) за соблюдением получате-
лем субсидии условий и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результатов предоставления субсидии, требований и порядка возврата остатков средств суб-
сидии, а также осуществления органом муниципального финансового контроля проверок в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации действуют 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 77 (971)

17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

до полного исполнения перечисленных обязательств получателем субсидии, главным распо-
рядителем, органом муниципального финансового контроля, но не позднее 31.03.2025.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 
Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 77 (971)
17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.09.2024 № 2390-адм

О внесении изменений в проект межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах поселка Миловидово – по границе 
города Смоленска – по границе территориальной 
зоны Ж3, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 04.02.2022 
№ 219-адм

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об особенностях 
подготовки, согласования, утверждения, продления сроков действия документации по пла-
нировке территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на 
строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию», 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке территории города 
Смоленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 
№ 1927-адм, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
поселка Миловидово – по границе города Смоленска – по границе территориальной зоны 
Ж3, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 04.02.2022 № 219-
адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания застроенных территорий в 
городе Смоленске в границах поселка Миловидово – по границе города Смоленска – по гра-
нице территориальной зоны Ж3», изменения, изложив его в новой редакции (приложения  
№ 1, 2).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 77 (971)

17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 77 (971)
17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 16.09.2024 № 713-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки и 
межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах проспекта Гагарина – 
улицы Тенишевой – улицы Урицкого

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании заявления Соколенко Олега Николаевича от 02.07.2024, руководствуясь 
Уставом города Смоленска:

1. Разрешить Соколенко Олегу Николаевичу за счет собственных средств подготовку 
проекта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий 
в городе Смоленске в границах проспекта Гагарина – улицы Тенишевой – улицы Уриц-
кого, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 03.09.2014  
№ 1611-адм «Об утверждении проекта планировки и межевания застроенных территорий в 
городе Смоленске в границах проспекта Гагарина – улицы Тенишевой – улицы Урицкого» 
(далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 77 (971)

17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания 

территории в районе поселка Маркатушино в городе Смоленске (далее – проекты)

Перечень информационных материалов:
1. Проект планировки территории.
2. Проект межевания территории.
Информационные материалы к проектам будут размещены на официальном сайте Адми-

нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 25 сентября 2024 г.
Срок проведения публичных слушаний: с 17 сентября 2024 г. по 4 октября 2024 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 30 сентября 2024 г. в 12.00 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 30 сентября 2024 г. с 11.30 до 12.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 25 сентября 2024 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала Конева, 

дом 28е (Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району) – с 25 
сентября 2024 г.

Срок проведения экспозиций: с 25 сентября 2024 г. по 30 сентября 2024 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Промыш-
ленному району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проектам можно подавать в срок по 30 сентября 2024 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проектов, подлежащих 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 77 (971)
17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 
по подготовке и проведению публичных слушаний 
по рассмотрению документации по планировке и 
межеванию застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске  А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 77 (971)

17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 16.09.2024 № 98 «О назначении публичных слушаний по проекту планировки и проекту 
межевания территории в районе поселка Маркатушино в городе Смоленске» ...........................1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 16.09.2024 № 2378-адм «О внесении изменения в приложение № 3, утвержденное 
постановлением Администрации города Смоленска от 05.03.2024 № 455-адм «О принятии 
решений о признании безнадежными к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
города Смоленска, а также пеней и штрафов по договорам аренды муниципального имущества 
и земельных участков, а также по договорам купли-продажи имущества, являющегося 
предметом залога города Смоленска, и об их списании» ...............................................................3

от 16.09.2024 № 2379-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 12 по улице 
2-я Киевская в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу» ....................5

от 16.09.2024 № 2384-адм «О внесении изменений в проект планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Рыленкова – улицы 25 
Сентября – улицы Маршала Соколовского – проспекта Строителей» ..........................................7

от 16.09.2024 № 2385-адм «О признании утратившими силу отдельных постановлений 
Администрации города Смоленска»  .................................................................................................9

от 17.09.2024 № 2390-адм «О внесении изменений в проект межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах поселка Миловидово – по границе города 
Смоленска – по границе территориальной зоны Ж3, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 04.02.2022 № 219-адм» ....................................................11

РАСПОРЯЖЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 16.09.2024 № 713-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
проспекта Гагарина – улицы Тенишевой – улицы Урицкого» ......................................................13

ОФИЦИАЛЬНО
Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................14

Список полезных телефонов и адресов организаций ............................................................ 17



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 77 (971)
17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 77 (971)

17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 77 (971)
17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 77 (971)

17 СЕНТЯБРЯ
2024 г.


